1•’IJEMA,[’
l1o. TJ:s .Io:le

‘N :aMapii.Ro (

:\ —

2’

•LJNi:Ik$ .. .

.::: Ã:c:

1
RESOLUÇÃO N° 026/97-CEPEIUEMA

Aprova o Curso de Especialização em Qualidade e
Produtividade.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de Presidente do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições legais,

considerando a necessidade de oferecer a profissionais graduados em nível

superior, oportunidade de especialização e aprofundamento de conhecimentos na área de

Engenharia da Produção, na especialidade Qualidade & Produtividade,

considerando o que decidiu este Conselho em reunião nesta data.

RESOLVE:

Art. l - Aprovar o Curso de Especialização em Qualidade e Produtividade, na

forma do anexo a esta Resolução.

contrário.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

—

—

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís(MA), 16 de junho de 1997.
—

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANIIAO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO

PROJETO DE PÓS-GRADUAÇÃO

1. TÍTULO

___
__ _______________________

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM QUAlIDADE E PRODUTIVIDADE
ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - CÓD.: 3.08.0000-5

\2. COORDENADOR (ES)
Iprofessor ANTÔNIO JOSÉ DIAS GRAÇA, Especialista

3. OBJETIVOJBENEFÍCIOS
3.1 Objetivo Geral
- Oferecer a profissionais graduados em nível superior, oportunidade de especialização e
aprofundamento de conhecimentos na área de Engenharia da Produção, na
especialidade Qualidade & Produtividade.

3.2 Objetivos Específicos
- Oferecer a 30 profissionais de variadas formações acadêmicas, conhecimentos em
técnicas de gerenciamento moderno, tendo como paradigmas a saudável concorrência
em busca da sobrevivência das organizações.

3.3 Benefícios:
Os resultados serão em decorrência da necessidade de acompanhar o ritmo do
progresso técnico, em rápida evolução, e a emergência de um novo paradigma
organizacional, voltado para a inovação e difusão tecnológica, bem como para a gestão
da qualidade e da busca da produtividade das empresas no sentido de torná-las mais
competitivas.

Por outro lado, há condições iniciais objetivas favoráveis à evolução deste programa no
âmbito da UEMA, pela atuação conjunta dos Cursos de Engenharia (Mecânica, Civil e
Agronomia) e de Administração. Além disso, o programa que já vem funcionando com
uma turma, deverá engajar o pessoal qualificado da UFMA, nas áreas de Economia e de
Desenho Industrial, realizando assim uma experiência interinstitucinal e interdisciplinar,
que revela uma característica marcante da proposta.

—-‘ 7

1

4. VINCULAÇÃO

__________

CENTRO DE CIFNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
CURSO
DEPARTAMENTO: ESTUDOS DE ADMINISTRAÇÃO
NÚCLEO
LABORATÓRIO

____________________

[5. CRONOGRAMA
lTõÕfõ7 TÉRMINO: 01.07.98

CUSTEIO: R$ 21.072,00

6. ORÇAMENTO

__________________

INVESTIMENTO: R$10.060,00

TOTAL: R$ 31.132,00

7. FINANCIAMENTO

O projeto ora apresentado a este Conselho está buscando fontes externas para o seu
financiamento; colaborador habitual tem sido a CAPES a quem a UEMA no início deste ano
apresentou proposta de participação financeira nos moldes do quadro apresentado a seguir.
Entretanto, buscar-se-á apoio de instituições no Estado, bem como o próprio curso deverá gerar
receitas para o seu funcionamento.

Especificações
UEMA

ESQUEMA DE FINANCIAMENTO
FONTES & USOS

Fonte

CAPES
TOTAL

1. Passagens
2. Diárias/hotel
3. Horas/aula
4. R. serv. pessoais

- coord. + secret.
5. Outros Serv. e Enc.
6. Mat. Consumo
7. Viagens / estudo
8. Bolsas / estudo
9. Material Permanete
9.1 Livros e Periódicos
9.2 Equip. Informática

(1) Solicitado à CAPES um total de 15 bolsas.
Detalhamento da Fonte UEMA
Taxa de matrícula: 30 alunos x R$ 20,00
Taxa do curso: 30 alunos x R$ 350,00
Orçamento da UEMA / pós-graduação
TOTAL/U EMA

_______

= R$ 600,00
= R$ 10.000,00
= R$ 10.032,00
= R$21.132,00

1.480,00
3.600,00
7.350,00

9.522,00

(1)
10.060,00
4.000,00
6.000,00

1.480,00
2.720,00
7.350,00

9.522,00

0,00 10.000,00
4.000,00
6.000,00

TOTAL 21.132,00 10.000,00 32.132,00

8. RELATÕRIO E PARECER DA PPGE

8.1 RELATÓRIO
O Curso de Especialização em QUALIDADE E PRODUTIVIDADE teve sua primeira turma no ano
de 1996 com 30 matriculas iniciais e apenas 2 desistências. No momento os alunos estão em
processo de finalização dos créditos já esboçando seus trabalhos monográficos.

A primeira turma tivemos uma grande participação de candidatos indicados por empresas e
poucos recém-graduados ou autônomos.

Pelo interesse de algumas empresas em patrocinar o curso para seus servidores, temos certeza
da forte demanda para a segunda que está sendo solicitada à aprovação do CEPE o que
demonstra o acerto e oportunidade do curso.

A proposta metodológica do curso deve permanecer a mesma em termos de disciplinas, linhas
de pesquisa, corpo docente e coordenação. A única mudança deverá ocorrer quanto à atual
exigência de disciplina de caráter técnico-pedagógico. O Curso terá 360 horas/aula de
disciplinas especificas e as 60 horas de disciplinas técnico-pedagógicas serão opcionais aos
estudantes que desejarem obter os benefícios da Resolução n° 012183-CFE. Estas disciplinas
poderão ser feitas no CEMEG.

8.2 PARECER

Tendo em vista a necessidade de continuar um trabalho vitorioso e de grande aceitação entre
profissionais e instituições do Estado, visando bem aproveitar a infra-estrutura de pessoal e
institucional no âmbito da UEMA, a PPGE na pessoa do relator é de PARECER FAVORAVEL à
aprovação deste segundo curso, que ora submete à soberana decisão deste colendo Conselho.

JOSÉ AUGUSTO SILVA OLIVEIRA
Pró-Reitor / PPGE

DATA: 11/06197